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Metodología y supuestos
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Pronóstico técnico y meta de recaudación tributaria adicional
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Ley Orgánica de la Superintendencia de Administración Tributaria: en el 

artículo 23 bis, literales a) y b). 

“La Comisión Técnica de Finanzas Públicas deberá aprobar el pronóstico técnico 

de la literal a) y las metas a las que se refiere la literal b) a más tardar el treinta 

de junio de cada año...

a) Pronóstico técnico de la recaudación tributaria esperada, acordado por la 

Comisión Técnica de Finanzas Públicas, establecida de conformidad con la 

Ley Orgánica del Presupuesto. Este pronóstico técnico podrá considerar 

aspectos económicos, financieros y la legislación vigente; y,

b) Metas de recaudación tributaria adicional por reducción del incumplimiento 

tributario, de la defraudación tributaria o aduanera, la meta de facilitación del 

cumplimiento de los contribuyentes, y otras metas incluidas y asociadas a la 

aplicación del Plan de Recaudación, Control y Fiscalización, establecidas por 

la SAT.”



Método de estimación de los ingresos tributarios
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La estimación tiene 3 segmentos que se estiman en 2 etapas

Recaudación: 

voluntaria y en tiempo

Recaudación:

inducida  (medidas administrativas)

Recaudación:

reducción del incumplimiento de pago de IVA e ISR
(acciones estratégicas)

Etapa 

2

Etapa 

1

Escenario macroeconómico  

(bajo, medio, alto)

Se aplica el método de Tax Elasticity 

para las series anuales de recaudación de 

cada impuesto sin valores atípicos para 

generar el pronóstico técnico.

Se realiza una proyección manteniendo una carga fiscal 

utilizando el valor del PIB del período fiscal anterior.

Se deben plantear acciones en el nuevo plan estratégico para 

alcanzar los objetivos de carga tributaria.

𝐴𝑐𝑡𝐸𝑐𝑜𝑛𝑜, 𝐼𝑚𝑝, 𝑇𝐶, 𝑝𝑟𝑒𝑐𝑖𝑜𝑠, 𝑒𝑡𝑐𝑅𝑒𝑐 = 𝑓( )



Supuestos básicos de la estimación de recaudación voluntaria
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1. No se consideran cambios en la legislación tributaria vigente durante el periodo 

de proyección.

2. La estimación se elabora con base al escenario macroeconómico del Banco de 

Guatemala al 29.04.2025.

3. Existe una relación estable entre el comportamiento del PIB y los ingresos 

tributarios voluntarios, lo que permite utilizar el método de Tax Elasticity

(acordado con el MINFIN) como herramienta para estimar la evolución 

estructural de la recaudación.

4. Se excluyen de la base de cálculo los valores atípicos y los ingresos 

considerados como recaudación inducida por medidas administrativas.

5. Se provisiona la devolución de crédito fiscal establecida en la Ley del IVA.

6. Se considera un efecto neutro de los precios de los combustibles y del tipo de 

cambio.



Previsión de ingresos 

tributarios 2026
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Escenario macroeconómico
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py/ Cifras proyectadas.

Nota: El presente escenario macroeconómico fue elaborado con información disponible al 29 de abril de 2025, el cual puede cambiar en función de nuevos 

datos y estimaciones, tanto de los principales socios comerciales del país como del entorno económico mundial, así como el acontecer económico interno.

Escenarios 20
26

Descripción Dimensional
2026

Bajo Medio Alto

PIB Real (Base 2013) Millones de Q 652,738.8 659,083.8 665,428.8

Variación Porcentaje 2.9 3.9 4.9

PIB Nominal Millones de Q 1,001,332.9 1,010,763.5 1,020,294.1

Variación Porcentaje 6.1 7.1 8.1

Importaciones FOB Millones de US$ 32,882.2 33,188.1 33,494.0

Variación Porcentaje 7.5 8.5 9.5

Exportaciones FOB Millones de US$ 14,411.4 14,547.4 14,683.4

Variación Porcentaje 6.0 7.0 8.0
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Previsión de ingresos tributarios 2026
Cifras expresadas en millones de quetzales y porcentajes
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Escenario 

bajo

Escenario 

medio

Escenario 

alto

Escenario 

bajo

Escenario 

medio

Escenario 

alto

Escenario 

bajo

Escenario 

medio

Escenario 

alto

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA SAT 108,737.5 113,639.7 114,706.7 116,783.7 4,902.2 5,969.2 8,046.2 4.5% 5.5% 7.4%

IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 32,790.0 32,875.0 33,180.0 34,456.0 85.0 390.0 1,666.0 0.3% 1.2% 5.1%

Al Valor Agregado Importaciones 28,110.2 27,881.0 28,140.0 29,222.0 -229.2 29.8 1,111.8 -0.8% 0.1% 4.0%

Derechos Arancelarios 4,679.8 4,994.0 5,040.0 5,234.0 314.2 360.2 554.2 6.7% 7.7% 11.8%

IMPUESTOS INTERNOS 73,523.2 78,033.7 78,784.7 79,544.7 4,510.5 5,261.5 6,021.5 6.1% 7.2% 8.2%

Sobre la Renta 31,708.6 32,705.0 33,014.0 33,325.0 996.4 1,305.4 1,616.4 3.1% 4.1% 5.1%

De Solidaridad 7,968.2 8,588.0 8,669.0 8,751.0 619.8 700.8 782.8 7.8% 8.8% 9.8%

Sobre el Patrimonio 41.9 46.7 46.7 46.7 4.8 4.8 4.8 11.5% 11.5% 11.5%

Al Valor Agregado Doméstico 23,479.8 25,516.0 25,757.0 26,000.0 2,036.2 2,277.2 2,520.2 8.7% 9.7% 10.7%

Sobre Distribución de Bebidas 1,417.2 1,577.0 1,593.0 1,610.0 159.8 175.8 192.8 11.3% 12.4% 13.6%

Sobre el Tabaco y sus productos 336.5 305.0 304.0 303.0 -31.5 -32.5 -33.5 -9.4% -9.7% -10.0%

Sobre Distribución de Petróleo y Derivados 4,588.7 5,070.0 5,111.0 5,151.0 481.3 522.3 562.3 10.5% 11.4% 12.3%

Sobre Distribución de Cemento 211.4 226.0 228.0 230.0 14.6 16.6 18.6 6.9% 7.9% 8.8%

Timbres Fiscales y Papel Sellado 609.8 685.0 689.0 694.0 75.2 79.2 84.2 12.3% 13.0% 13.8%

Sobre Circulación de Vehículos 1,173.5 1,308.0 1,317.0 1,327.0 134.5 143.5 153.5 11.5% 12.2% 13.1%

Específico a la Primera Matrícula de Vehículos Terrestres 1,977.2 1,997.0 2,046.0 2,097.0 19.8 68.8 119.8 1.0% 3.5% 6.1%

Otros 10.4 10.0 10.0 10.0 -0.4 -0.4 -0.4 -3.8% -3.8% -3.8%

Medidas Administrativas 2,424.3 2,731.0 2,742.0 2,783.0 306.7 317.7 358.7 12.7% 13.1% 14.8%

OTRAS INSTITUCIONES 565.1 601.1 601.1 601.1 36.0 36.0 36.0 6.4% 6.4% 6.4%

TOTAL DE INGRESOS NETOS 109,302.6 114,240.8 115,307.8 117,384.8 4,938.2 6,005.2 8,082.2 4.5% 5.5% 7.4%

PIB Nominal 943,893.9 1,001,332.9 1,010,763.5 1,020,294.1 57,439.0 66,869.6 76,400.2

Carga Tributaria Neta Gobierno Central 11.58% 11.41% 11.41% 11.50% -0.17% -0.17% -0.07%

11.85% 11.85% 11.85%

4,405.0 4,455.0 3,508.0

1,443.0 1,460.0 1,149.0

2.0 2.0 1.6

2,962.0 2,995.0 2,359.0

5.5 5.6 4.4

Total de Ingresos Netos de Gobierno Central 

(Pronóstico técnico) + (Metas adicionales)
109,302.6 118,645.8 119,762.8 120,892.8 9,343.2 10,460.2 11,590.2 8.5% 9.6% 10.6%

Fuente:  Elaboración propia.

Nota:  Pueden existir diferencias por redondeo.

Reducción de incumplimiento de ISR

% de reducción del incumplimiento del ISR

Objetivo de carga tributaria

Monto objetivo de carga tributaria

Reducción de incumplimiento de IVA (neto)

% de reducción del incumplimiento del IVA

DESCRIPCIÓN Meta 2025

Estimación 2026 Variación absoluta 2026/2025 Variación interanual 2026/2025



Evolución de los escenarios 

macroeconómicos
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Comparativo proyecciones macroeconómicas 2025
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Fuente: Elaboración propia conforme a información del Banco de Guatemala.

PIB Real (Base 2013) 627,269.1 633,376.0 639,482.9 628,384.6 634,498.6 640,612.7 1,115.5 1,122.6 1,129.8 

Variación 2.7% 3.7% 4.7% 2.8% 3.8% 4.8% 0.1% 0.1% 0.1%

PIB Nominal 928,343.2 937,078.4 945,913.5 934,998.5 943,893.9 952,739.3 6,655.3 6,815.5 6,825.8 

Variación 6.1% 7.1% 8.1% 6.5% 7.5% 8.5% 0.4% 0.4% 0.4%

Importaciones FOB 31,347.6   31,788.9   32,230.2   30,151.1   30,588.1   31,025.1   1,196.5- 1,200.8- 1,205.1- 

Variación 6.5% 8.0% 9.5% 3.5% 5.0% 6.5% -3.0% -3.0% -3.0%

Exportaciones FOB 14,439.4   14,645.6   14,852.0   13,395.8   13,595.7   13,795.6   1,043.6- 1,049.9- 1,056.4- 

Variación 5.0% 6.5% 8.0% 0.5% 2.0% 3.5% -4.5% -4.5% -4.5%

Proyecciones macroeconómicas BANGUAT 2025

Variación absoluta.

29/04/24 (anterior) 29/04/25 (nuevo) Diferencia respecto del anterior

Alto Bajo Medio AltoBajo Medio Alto Bajo Medio
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Comparativo proyecciones macroeconómicas 2025
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Fuente: Elaboración propia conforme a información del Banco de Guatemala.

PIB Real (Base 2013) 629,795.9 635,910.2 642,024.5 628,384.6 634,498.6 640,612.7 1,411.3- 1,411.6- 1,411.8- 

Variación 3.0% 4.0% 5.0% 2.8% 3.8% 4.8% -0.2% -0.2% -0.2%

PIB Nominal 934,563.0 943,434.1 952,255.3 934,998.5 943,893.9 952,739.3 435.5    459.8    484.0    

Variación 6.6% 7.6% 8.6% 6.5% 7.5% 8.5% -0.1% -0.1% -0.1%

Importaciones FOB 31,056.6   31,349.6   31,642.6   30,151.1   30,588.1   31,025.1   905.5-    761.5-    617.5-    

Variación 6.0% 7.0% 8.0% 3.5% 5.0% 6.5% -2.5% -2.0% -1.5%

Exportaciones FOB 13,950.1   14,084.3   14,218.4   13,395.8   13,595.7   13,795.6   554.3-    488.6-    422.8-    

Variación 4.0% 5.0% 6.0% 0.5% 2.0% 3.5% -3.5% -3.0% -2.5%

Proyecciones macroeconómicas BANGUAT 2025

Variación absoluta.

Bajo Medio Alto

Diferencia respecto del anterior

Bajo Medio AltoBajo Medio Alto

26/12/24 (anterior) 29/04/25 (nuevo)
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Comparativo proyecciones macroeconómicas 2026

12

Fuente: Elaboración propia conforme a información del Banco de Guatemala.

PIB Real (Base 2013) 650,602.5    656,936.3    663,270.0    652,738.8    659,083.8    665,428.8    2,136.3   2,147.5   2,158.8   

Variación 2.7% 3.7% 4.7% 2.9% 3.9% 4.9% 0.2% 0.2% 0.2%

PIB Nominal 991,742.0    1,001,093.9 1,010,545.8 1,001,332.9 1,010,763.5 1,020,294.1 9,590.9   9,669.6   9,748.3   

Variación 5.8% 6.8% 7.8% 6.1% 7.1% 8.1% 0.3% 0.3% 0.3%

Importaciones FOB 34,027.8      34,504.6      34,981.4      32,882.2      33,188.1      33,494.0      1,145.6-   1,316.5-   1,487.4-   

Variación 7.0% 8.5% 10.0% 7.5% 8.5% 9.5% 0.5% 0.0% -0.5%

Exportaciones FOB 15,444.8      15,664.5      15,884.2      14,411.4      14,547.4      14,683.4      1,033.4-   1,117.1-   1,200.8-   

Variación 5.5% 7.0% 8.5% 6.0% 7.0% 8.0% 0.5% 0.0% -0.5%

Proyecciones macroeconómicas BANGUAT 2026

Variación absoluta.

29/04/24 (anterior) 29/04/25 (nuevo) Diferencia respecto del anterior

Bajo Medio Alto Bajo Medio Alto Bajo Medio Alto
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Previsión de recaudación 

multianual 2026-2030
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Previsión multianual 2026-2030 escenario bajo
Millones de quetzales en términos netos
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DESCRIPCIÓN Meta 2025 2026 2027 2028 2029 2030

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA SAT 108,737.5 113,639.7 121,894.9 130,769.4 140,343.1 150,603.3

IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 32,790.0 32,875.0 35,504.0 38,343.0 41,409.0 44,721.0

Al Valor Agregado Importaciones 28,110.2 27,881.0 30,111.0 32,519.0 35,120.0 37,929.0

Derechos Arancelarios 4,679.8 4,994.0 5,393.0 5,824.0 6,289.0 6,792.0

IMPUESTOS INTERNOS 73,523.2 78,033.7 83,465.9 89,294.4 95,580.1 102,289.3

Sobre la Renta 31,708.6 32,705.0 35,017.0 37,498.0 40,175.0 43,033.0

De Solidaridad 7,968.2 8,588.0 9,195.0 9,846.0 10,548.0 11,298.0

Sobre el Patrimonio 41.9 46.7 49.9 53.4 57.1 61.3

Al Valor Agregado Doméstico 23,479.8 25,516.0 27,319.0 29,254.0 31,343.0 33,572.0

Sobre Distribución de Bebidas 1,417.2 1,577.0 1,703.0 1,839.0 1,987.0 2,146.0

Sobre el Tabaco y sus productos 336.5 305.0 298.0 292.0 286.0 280.0

Sobre Distribución de Petróleo y Derivados 4,588.7 5,070.0 5,374.0 5,697.0 6,042.0 6,407.0

Sobre Distribución de Cemento 211.4 226.0 238.0 251.0 264.0 278.0

Timbres Fiscales y Papel Sellado 609.8 685.0 720.0 757.0 796.0 837.0

Sobre Circulación de Vehículos 1,173.5 1,308.0 1,379.0 1,454.0 1,534.0 1,618.0

Específico a la Primera Matrícula de Vehículos Terrestres 1,977.2 1,997.0 2,163.0 2,343.0 2,538.0 2,749.0

Otros 10.4 10.0 10.0 10.0 10.0 10.0

Medidas Administrativas 2,424.3 2,731.0 2,925.0 3,132.0 3,354.0 3,593.0

OTRAS INSTITUCIONES 565.1 601.1 627.9 658.7 693.6 732.0

TOTAL DE INGRESOS NETOS 109,302.6 114,240.8 122,522.8 131,428.1 141,036.7 151,335.3

PIB Nominal 934,998.5 1,001,332.9 1,072,124.1 1,148,086.0 1,230,057.7 1,317,576.9

Carga Tributaria Neta Gobierno Central 11.69% 11.41% 11.43% 11.45% 11.47% 11.49%

11.85% 12.13% 12.34% 12.54% 12.70%

4,405.0 7,557.0 10,265.0 13,220.0 15,996.0

1,443.0 2,342.0 3,445.0 3,805.0 4,604.0

2.0 3.0 4.2 4.3 4.9

2,962.0 5,215.0 6,820.0 9,415.0 11,392.0

5.5 9.1 11.1 14.3 16.2

Total de Ingresos Netos de Gobierno Central 

(Pronóstico técnico) + (Metas adicionales)
109,302.6 118,645.8 130,079.8 141,693.1 154,256.7 167,331.3

Fuente:  Elaboración propia.

Nota:  Pueden existir diferencias por redondeo.

% de reducción del incumplimiento del ISR

Objetivo de carga tributaria

Monto objetivo de carga tributaria

Reducción de incumplimiento de IVA (neto)

% de reducción del incumplimiento del IVA

Reducción de incumplimiento de ISR
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Previsión multianual 2026-2030 escenario medio
Millones de quetzales en términos netos
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DESCRIPCIÓN Meta 2025 2026 2027 2028 2029 2030

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA SAT 108,737.5 114,706.7 123,064.9 132,053.4 141,751.1 152,146.3

IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 32,790.0 33,180.0 35,832.0 38,698.0 41,794.0 45,135.0

Al Valor Agregado Importaciones 28,110.2 28,140.0 30,389.0 32,820.0 35,446.0 38,280.0

Derechos Arancelarios 4,679.8 5,040.0 5,443.0 5,878.0 6,348.0 6,855.0

IMPUESTOS INTERNOS 73,523.2 78,784.7 84,296.9 90,211.4 96,590.1 103,403.3

Sobre la Renta 31,708.6 33,014.0 35,350.0 37,856.0 40,559.0 43,445.0

De Solidaridad 7,968.2 8,669.0 9,282.0 9,940.0 10,649.0 11,406.0

Sobre el Patrimonio 41.9 46.7 49.9 53.4 57.1 61.3

Al Valor Agregado Doméstico 23,479.8 25,757.0 27,580.0 29,535.0 31,643.0 33,895.0

Sobre Distribución de Bebidas 1,417.2 1,593.0 1,720.0 1,857.0 2,007.0 2,168.0

Sobre el Tabaco y sus productos 336.5 304.0 297.0 291.0 285.0 279.0

Sobre Distribución de Petróleo y Derivados 4,588.7 5,111.0 5,418.0 5,744.0 6,092.0 6,460.0

Sobre Distribución de Cemento 211.4 228.0 240.0 253.0 267.0 281.0

Timbres Fiscales y Papel Sellado 609.8 689.0 724.0 761.0 801.0 843.0

Sobre Circulación de Vehículos 1,173.5 1,317.0 1,389.0 1,465.0 1,545.0 1,630.0

Específico a la Primera Matrícula de Vehículos Terrestres 1,977.2 2,046.0 2,237.0 2,446.0 2,675.0 2,925.0

Otros 10.4 10.0 10.0 10.0 10.0 10.0

Medidas Administrativas 2,424.3 2,742.0 2,936.0 3,144.0 3,367.0 3,608.0

OTRAS INSTITUCIONES 565.1 601.1 627.9 658.7 693.6 732.0

TOTAL DE INGRESOS NETOS 109,302.6 115,307.8 123,692.8 132,712.1 142,444.7 152,878.3

PIB Nominal 943,893.9 1,010,763.5 1,082,294.4 1,159,039.2 1,241,813.1 1,330,181.8

Carga Tributaria Neta Gobierno Central 11.58% 11.41% 11.43% 11.45% 11.47% 11.49%

11.85% 12.13% 12.34% 12.54% 12.70%

4,455.0 7,621.0 10,333.0 13,286.0 16,054.0

1,460.0 2,361.0 3,468.0 3,824.0 4,621.0

2.0 3.0 4.2 4.3 4.8

2,995.0 5,260.0 6,865.0 9,462.0 11,433.0

5.6 9.2 11.2 14.4 16.3

Total de Ingresos Netos de Gobierno Central 

(Pronóstico técnico) + (Metas adicionales)
109,302.6 119,762.8 131,313.8 143,045.1 155,730.7 168,932.3

Fuente:  Elaboración propia.

Nota:  Pueden existir diferencias por redondeo.

Objetivo de carga tributaria

Monto objetivo de carga tributaria

Reducción de incumplimiento de IVA (neto)

% de reducción del incumplimiento del IVA

Reducción de incumplimiento de ISR

% de reducción del incumplimiento del ISR
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Previsión multianual 2026-2030 escenario alto
Millones de quetzales en términos netos

DESCRIPCIÓN Meta 2025 2026 2027 2028 2029 2030

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA SAT 108,737.5 116,783.7 126,012.9 136,017.4 146,879.1 158,626.3

IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 32,790.0 34,456.0 37,901.0 41,690.0 45,858.0 50,443.0

Al Valor Agregado Importaciones 28,110.2 29,222.0 32,144.0 35,358.0 38,893.0 42,782.0

Derechos Arancelarios 4,679.8 5,234.0 5,757.0 6,332.0 6,965.0 7,661.0

IMPUESTOS INTERNOS 73,523.2 79,544.7 85,130.9 91,136.4 97,603.1 104,521.3

Sobre la Renta 31,708.6 33,325.0 35,682.0 38,214.0 40,940.0 43,853.0

De Solidaridad 7,968.2 8,751.0 9,370.0 10,034.0 10,749.0 11,514.0

Sobre el Patrimonio 41.9 46.7 49.9 53.4 57.1 61.3

Al Valor Agregado Doméstico 23,479.8 26,000.0 27,839.0 29,815.0 31,941.0 34,215.0

Sobre Distribución de Bebidas 1,417.2 1,610.0 1,738.0 1,877.0 2,028.0 2,191.0

Sobre el Tabaco y sus productos 336.5 303.0 296.0 290.0 284.0 278.0

Sobre Distribución de Petróleo y Derivados 4,588.7 5,151.0 5,460.0 5,789.0 6,139.0 6,510.0

Sobre Distribución de Cemento 211.4 230.0 242.0 255.0 269.0 283.0

Timbres Fiscales y Papel Sellado 609.8 694.0 730.0 768.0 808.0 850.0

Sobre Circulación de Vehículos 1,173.5 1,327.0 1,399.0 1,475.0 1,556.0 1,641.0

Específico a la Primera Matrícula de Vehículos Terrestres 1,977.2 2,097.0 2,315.0 2,556.0 2,822.0 3,115.0

Otros 10.4 10.0 10.0 10.0 10.0 10.0

Medidas Administrativas 2,424.3 2,783.0 2,981.0 3,191.0 3,418.0 3,662.0

OTRAS INSTITUCIONES 565.1 601.1 627.9 658.7 693.6 732.0

TOTAL DE INGRESOS NETOS 109,302.6 117,384.8 126,640.8 136,676.1 147,572.7 159,358.3

PIB Nominal 952,739.3 1,020,294.1 1,092,464.7 1,169,992.4 1,253,468.4 1,342,686.6

Carga Tributaria Neta Gobierno Central 11.47% 11.50% 11.59% 11.68% 11.77% 11.87%

11.85% 12.13% 12.34% 12.54% 12.70%

3,508.0 5,907.0 7,721.0 9,620.0 11,162.0

1,149.0 1,830.0 2,591.0 2,769.0 3,213.0

1.6 2.3 3.1 3.1 3.3

2,359.0 4,077.0 5,130.0 6,851.0 7,949.0

4.4 7.1 8.4 10.4 11.3

Total de Ingresos Netos de Gobierno Central 

(Pronóstico técnico) + (Metas adicionales)
109,302.6 120,892.8 132,547.8 144,397.1 157,192.7 170,520.3

Fuente:  Elaboración propia.

Nota:  Pueden existir diferencias por redondeo.

Objetivo de carga tributaria

Monto objetivo de carga tributaria

Reducción de incumplimiento de IVA (neto)

% de reducción del incumplimiento del IVA

Reducción de incumplimiento de ISR

% de reducción del incumplimiento del ISR
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